Prefeitura Municipal de Tangará da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, nº 50 W  - Centro  - Cep. 78300-000 - Tangará da Serra  - Mato Grosso

cpd@tangaradaserra.mt.gov.br - www.tangaradaserra.mt.gov.br
             Fone (65) 3326-1121 – Fax (65)3326-4790

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2005
  EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2006

Estabelece alteração na composição das provas e outras providências

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público nº 001/2005
torna público que se faz necessário estabelecer as seguintes alterações e informações, nos
termos do item 9.10 e subitem 9.10.1 do Edital nº 001/2005, visando ampliar o caráter competitivo
dos candidatos:

I – O item 4.2.2. do Edital nº 001/2005 passa a vigorar com a seguinte informação aditiva:

4.1 (*) AUXILIAR DE DESENV.
INFANTIL

AGENTE DE FISC. DE
TRÂNSITO

(**) DESENHISTA TÉCNICO

10 questões de múltipla escolha de Língua
Portuguesa;
10 questões de múltipla escolha de Conhecimentos
Gerais da atualidade;
10 questões de múltipla escolha de Conhecimentos
Matemática
10 questões de múltipla escolha de Conhecimentos
Específicos.
Cada questão terá o valor de um ponto;
*Tres Fases: Provas objetivas, Prática e Avaliação
Psicológica.
(**) Desenhista Técnico Duas Fases: Provas
Objetivas e Prova Prática de informática.

4.2 TÉCNICO AGROPECUÁRIO

10 questões de múltipla escolha de Língua
Portuguesa;
10 questões de múltipla escolha de Conhecimentos
Gerais da atualidade;
10 questões de múltipla escolha de Conhecimentos
sobre Meio Ambiente;
10 questões de múltipla escolha de Conhecimentos
Específicos.
Cada questão terá o valor de um ponto;
Uma fase: Provas objetivas.

II – O conteúdo programático das provas passa a vigorar com as seguintes alterações:

a) CONHECIMENTOS GERAIS: O mesmo que consta no Anexo I do Conteúdo Programático do
Edital Completo 001/2005, página nº 02 Item 1.7.2;

b) LINGUA PORTUGUESA: O mesmo que consta no Anexo I do Conteúdo Programático do
Edital Completo 001/2005, página nº 01 Item 1.7.1.

c) CONHECIMENTO DE MATEMÁTICA:
Para os cargos de: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Agente Administrativo II, Agente de Fiscalização
de Trânsito, Desenhista Técnico, Agente de Fiscalização II, Técnico em Informática, Prof. Educ Pré-escolar
.Infantil-Pedagogia, Prof.– I Ciclo e 3ª e 4ª -Pedagogia, Prof.Educação Especial – Pedagogia.Já consta no
item 1.7.6 do conteúdo programático.

1. Operações aritméticas fundamentais; 2. Operações com números inteiros e fracionários e
problemas envolvendo operações fundamentais; 3. Sistema de unidade de medida, comprimento;
superfície, volume e tempo, 4. Regra de três simples e composta; 5. Porcentagem; 6. Juros
simples e compostos; 7. Equações de 1º Grau, 8. Noções de estatística.

d) CONHECIMENTOS SOBRE MEIO AMBIENTE E LEGISLAÇÃO PERTINENTE:
Para os cargos de: Técnico Agropecuário, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Florestal,
Engenheiro Civil, Turismólogo e Zootecnista.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, nº 50 W  - Centro  - Cep. 78300-000 - Tangará da Serra  - Mato Grosso

cpd@tangaradaserra.mt.gov.br - www.tangaradaserra.mt.gov.br
             Fone (65) 3326-1121 – Fax (65)3326-4790

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2005
  EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2006

Estabelece alteração na composição das provas e outras providências

Legislação: Lei Complementar n° 38/95 – Código Estadual do Meio Ambiente e suas alterações;
Decreto n° 1.401/97; Portaria n° 129/98; Lei n° 4.771/65 – Código Florestal e suas alterações; Lei
n° 9.605/98 - Lei de Crimes Ambientais; Lei n° 9.985/2000 – SNUC; Lei Estadual n° 7.330/2000 e
a Portaria n° 2.759/2001 e suas alterações; Política Nacional do Meio Ambiente – Lei n° 8.938/81,
alterada pelas Leis 7.804/89 e 10.165/2000; Resoluções CONAMA n° 1/86; n° 237/97; n°
289/2001; n° 302/2002 e n° 303/2002 – EIA/RIMA; Reforma Agrária e sustentabilidade: Estado e
planejamento agrícola no Brasil; Sistemas de produção na agricultura familiar; Programa
Zoneamento Ecológico-Econômico: concepção geral, fundamentos conceituais e crédito rural.

e) CONHECIMENTO SOBRE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E LEGISLAÇÃO PERTINENTE AO
CARGO:
Para os Cargos de: Administrador, Advogado, Arquiteto Urbanista, Contador e Analista de
Sistema.
1. Legislações Municipais: Leis Complementares nº006/94-Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Municipais; Lei 019/96- Lei Orgânica do Magistério Municipal e 2099/2003- Estrutura
Organizacional da Prefeitura Municipal de Tangara da Serra-MT. 2. Atos administrativos: conceito,
requisitos, pressupostos, atributos, classificação, revogação, nulidade, convalidação,
discricionariedade, vinculação, prescrição. 3. Licitação: conceito, finalidades, princípios, objeto,
obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade, vedação, modalidades. 4. Contratos administrativos:
conceito, modalidades e rescisão. 5. Agentes Públicos: conceito, espécies, direitos e deveres,
cargo, emprego e função, provimento, vacância; 6. Lei Complementar Estadual nº 207/2004. 7.
Serviços públicos: conceito, concessões, permissões, licenças e autorizações. 8. Sindicância e
Processo Disciplinar. 9. Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429 de 1992). 10. Domínio público:
conceito e classificação dos bens públicos. 11. Controle da administração pública: conceito, tipos e
formas de controle, controle interno e externo, controle jurisdicional. 12. Processo administrativo:
princípios, modalidades, recursos administrativos, revisão (Lei Estadual nº 7.692/2002); 13. Código
de Ética Profissional de cada classe; 14. Regimento Interno de cada classe; 15. Leis que definem
áreas de atribuições de cada classe, prevista para este conteúdo.

CONHECIMENTO ESPECÍFICO PARA O CARGO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL:
Será o mesmo que consta no Anexo I do Conteúdo Programático do Edital nº 001/2005, página nº
01, item 1.8.3 subitem IX, página 06 (consta erroneamente XIX).

III – As Inscrições para o cargo de Médico ficam restritas apenas para a especialidade de Médico
Clínico Geral.

IV – Os candidatos que efetivaram sua inscrição para o cargo de Médico até a presente data e que
não seja detentor da especialidade de Médico Clínico Geral terão até o dia 19 de janeiro de 2006
para requerer anulação de sua inscrição e restituição da taxa de inscrição.

V – O prazo para a inscrição de candidatos com direito à isenção de taxa se encerrará no dia
11/01/2006 às 15:00 horas.

VI- Inclui-se no conteúdo específico dos cargos de Agente Administrativo II, Agente de
Fiscalização II, Desenhista Técnico, Técnico em Informática e Recepcionista, o conhecimento de
informática estabelecido no Conteúdo Programático, item 1.7.4 do Anexo I do Edital nº 001/2005.

Tangará da Serra – MT, 10 de janeiro de 2006.

Cezar Augusto de Oliveira

Presidente da Comissão Especial do Concurso Público nº 001/2005